COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA
COPIA
Determinazione

dell" Ufficio Tecnico
N.217 DEL 14/12/2021

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI "REDAZIONE
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI Al
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ARCHITETTONICO E
TECNOLOGICO DELLA PISCINA E DEGLI SPAZI
PERTINENZIALI DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
DENOMINATO "SPORT HAUS - LOTTI 2-3-4-5 (CUP
J99J21009310006- CIG:  9023850C95)'" MEDIANTE
PROCEDURA APERTA Al SENSI DELL'ART. 60 DEL
D.LGS. 50/2016. PRENOTAZIONE DI SPESA E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA',

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamati i seguenti atti:

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per
il triennio 2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del
04.03.2021, divenuta esecutiva in data 05.03.2021;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23/03/2021 relativa all’approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio
2021/2023, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma
5 della legge regionale 07.12.1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento
contabile e successive modificazioni;

- il Regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018;




- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data
02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle
d'Aosta”;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il decreto-legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n.
120, e il decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge
29.07.2021, n. 108;

- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»”;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
I’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”, in vigore dal 1°
gennaio 2021;

- la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’ Aoste (Legge
di stabilita regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”, pubblicata
nel B.U.R. n. 73 del 21.12.2020, in vigore dal 01.01.2021.

Richiamata la nota prot. n. 3071 in data 22.04.2021, con la quale I’ Amministrazione comunale
di Gressoney-Saint-Jean ha richiesto all’Amministrazione regionale - Assessorato Finanze,
Innovazione, Opere Pubbliche e Territorio — Dipartimento Infrastrutture e viabilita — Struttura
Edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive, richiesta di contributo a valere sulla
legge regionale 29 giugno 2007, n. 16, recante “Nuove disposizioni per la realizzazione di
infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale. Modificazioni di leggi regionali in
materia di turismo e trasporti” per la parziale copertura dei costi relativamente all’intervento di
manutenzione straordinaria, efficientamento ed ammodernamento degli impianti e degli spazi
presso il palazzetto dello Sport denominato “Sport Haus” e, in particolare, dei locali e delle
strutture piscina, spogliatoio e corridoio, palestra pre-atletismo, piattaforma elevatrice e vano di
distribuzione, costituenti i Lotti 2-3-4-5 del progetto di fattibilita tecnica ed economica redatto
dal professionista incaricato.

Tenuto conto che gli interventi per i quali & stato chiesto il contributo di cui alla I.r. n. 16/2007
sono descritti negli elaborati tecnici costituenti il progetto di fattibilita tecnica ed economica
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 in data 7 ottobre 2021, ad oggetto:
“Approvazione del progetto di fattibilita tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 5
del D.lgs. 50/2016, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e di riqualificazione
dell’infrastruttura ricreativo-sportiva denominata “Sport Haus”, classificata di ‘“interesse
regionale”, sita in localita Tschoarde nel Comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP:
J99J21009310006)”.

Considerato che con la sopra citata deliberazione del Consiglio comunale n. 27, in data
07.10.2021, & stato approvato il progetto di fattibilita tecnica ed economica illustrante un
importo lordo complessivo di € 1.640.000,00.

Dato atto che I’ Amministrazione regionale, con verbale della Giunta regionale n. 1441 in data
15.11.2021, ad oggetto: “Concessione di un contributo al Comune di Gressoney-Saint-Jean a
titolo di concorso finanziario alle spese relative a Lavori di manutenzione straordinaria su
infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale, ai sensi degli articoli 4 e 9 della l.r.
16/2007. Approvazione del relativo schema di convenzione e prenotazione di spesa”, ha
approvato:

1) ai sensi degli articoli 4, comma 3 e 9, comma 1, della L.r. 16/2007, la concessione al Comune



di Gressoney-Saint-Jean di un contributo complessivo di euro 806.709,46, pari al 50% della
spesa massima lorda ritenuta ammissibile di euro 1.613.418,91, a titolo di concorso
finanziario sulle spese relative all’esecuzione, da parte del comune medesimo,
dell’intervento di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico
della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello Sport denominato “Sport Haus”
ed, in particolare, relativo ai locali ed alle strutture piscina, spogliatoio e corridoio, palestra
pre-atletismo, piattaforma elevatrice e vano di distribuzione costituenti i Lotti 2-3-4-5 del
progetto di fattibilita tecnica ed economica fatto redigere dal Comune stesso;

2) lo schema di convenzione, gia approvato dal Consiglio comunale di Gressoney-Saint-Jean,
redatto ai sensi della L.r. 16/2007 per I’esecuzione ¢ il finanziamento dell’intervento di cui
trattasi, dando atto che alla relativa sottoscrizione provvedera, per la Regione, il Dirigente
della struttura edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive.

Dato atto che I’Amministrazione regionale, con provvedimento dirigenziale n. 7185 in data

26.11.2021, ad oggetto: “Concessione di un contributo al Comune di Gressoney-Saint-Jean, di

cui alla Deliberazione di giunta regionale n. 1441 del 15 novembre 2021, a titolo di concorso

finanziario alle spese relative a Lavori di manutenzione straordinaria su infrastrutture

ricreativo-sportive di interesse regionale, ai sensi degli artt. 4 e 9 della I.r. 29.6.2007, n. 16.

Impegno di spesa e cronoprogramma di esigibilita”, ha impegnato le risorse di cui al contributo,

per una somma di euro 806.709,46 per la realizzazione dei lavori in oggetto.

Dato atto che i servizi di ingegneria e architettura hanno la finalita di acquisire, nel rispetto

della normativa vigente, quanto segue:

- il progetto definitivo;

- il progetto esecutivo comprensivo della documentazione relativa al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione;

- la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per tutta la durata
dei lavori fino all’approvazione del collaudo tecnico amministrativo.

Evidenziato che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento dei servizi di cui al
presente provvedimento sono svolte dal Segretario comunale e Responsabile del servizio
tecnico — Arch. Stefania ROLLANDOZ, come indicato nella deliberazione della Giunta
comunale n. 113 del 09.12.2021.

Visto il documento di indirizzo alla progettazione da porre a base di gara, completo del calcolo
dell’onorario professionale, dei requisiti di qualificazione, dei criteri di valutazione e della
relativa ponderazione attribuita in caso di OEV, nonché dello schema di disciplinare d’incarico,
allegati al presente atto.

Tenuto conto della necessita di garantire il rispetto del termine massimo di quattro mesi per
I’aggiudicazione, previsto dall’articolo 1, comma 1, secondo periodo del d.l. 76/2020 e
considerata la facolta di riduzione dei termini minimi prevista dagli articoli 36, comma 9, del
D.lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lettera c), del d.l. 76/2020, risulta opportuno, per la tipologia e
I’entita del servizio, perseguire la massima concorrenzialita del mercato nel rispetto dei principi
di economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e
parita di trattamento, trasparenza e pubblicita, proporzionalita.

Ritenuto quindi di procedere alla selezione dell’operatore economico per 1’acquisizione dei
servizi di “Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione relativi ai lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e
tecnologico della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport
Haus (CUP J99J21009310006)”, di cui si tratta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. 50/2016.

Ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente piu
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Igs. 50/2016, individuata sulla base del miglior
rapporto qualita/prezzo e valutata, ai sensi dei commi 6 e 8 del richiamato art. 95, mediante i
criteri e la relativa ponderazione attribuita a ciascuno di essi - conformi a quanto indicato nella
parte VI delle Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Igs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio
dell’ ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n.
138 del 21 febbraio 2018 - e definiti nel documento di indirizzo alla progettazione redatto in
conformita a quanto disposto all’art. 15 del DPR 207/2010.



Dato atto che, ai sensi dell’art. 77, comma 10 del D.Igs. 50/2016, le spese relative alla
commissione giudicatrice trovano copertura nel quadro economico dell’intervento tra le somme
a disposizione della stazione appaltante.

Ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori
economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, I’abilitazione professionale di cui al
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 263/2016, nonché la dichiarazione, in
sede di offerta, della sussistenza dei requisiti di capacita economico-finanziaria e tecnico
organizzativa definiti nel documento di indirizzo alla progettazione e conformi a quanto indicato
nella parte 1V, par. 2.2.2.1 delle Linee Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,
approvate dal Consiglio dell’ ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate al D.lgs.
56/2017 con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018.

Ritenuto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per I’affidamento dei
servizi sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - in
applicazione dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della 1.r. 13/2014 - la gestione della
procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA
VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in data 2 maggio
2020 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta ¢ il Consiglio Permanente degli Enti Locali
(CPEL), alla quale questa amministrazione comunale ha aderito con determinazione del servizio
finanziario n. 127 del 29.11.2021.

Preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento & compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica.

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di
diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione.

Premesso che:

- il servizio di cui trattasi non potra concludersi entro il 31/12/2021, stante le tempistiche
necessarie per la procedura di affidamento e per 1’esecuzione delle prestazioni oggetto
dell’incarico;
ai sensi del principio della competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.lgs.
118/2011, gli impegni di spesa vengono assunti nell’esercizio in cui 1’obbligazione nasce ed
impegnati nell’esercizio in cui la stessa € esigibile;
¢ pertanto, necessario procedere alla variazione di esigibilita dell’intero stanziamento
previsto in bilancio, mediante attivazione del FPV, re imputando gli impegni nell’esercizio
2022, in applicazione del principio di competenza finanziaria ai sensi del sopraccitato
allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, in quanto la copertura della spesa & determinata da
entrate destinate agli investimenti gia esigili nell’esercizio corrente.

Visto e richiamato I’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000 che dispone: “Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilita, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi
del bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni
di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate
trimestralmente alla giunta”.

Ritenuto, pertanto, di provvedere alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale
vincolato e della correlata quota esigibile di stanziamento di spesa e di entrata, per I’esecuzione
delle opere e le prestazioni professionali di cui trattasi, come da istruttoria depositata agli atti e
come dettagliato al punto 7 del determinato.

Atteso che il Segretario comunale, in qualita di responsabile del servizio interessato, ha
espresso il parere favorevole di regolarita tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49
e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98.



Atteso che il Segretario comunale, in qualita di responsabile del servizio finanziario, ha
espresso:

v

1)

2)

3)

4)

5)

6)

il parere favorevole in merito alla regolarita contabile della proposta ai sensi dell’articolo
153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente
Regolamento di contabilita;

il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs.
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilita,
dando atto che la spesa é finanziata da avanzo di amministrazione.

DETERMINA

Di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di “Redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di
manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e
degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus (CUP
J99J21009310006)”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Igs. 50/2016, sulla
base del documento di indirizzo alla progettazione, del calcolo dell’onorario professionale e
dello schema di disciplinare d’incarico approvati contestualmente al presente atto, per un
importo netto a base di gara pari a euro 166.594,32 a cui vanno aggiunti euro 6.663,77 per
oneri previdenziali 4% e euro 38.116,78 per oneri IVA 22%, per complessivi euro
211.374,87.

Di approvare i sopra citati documenti, allegati al presente atto:

- documento di indirizzo alla progettazione da porre a base di gara, datato 14.12.2021;
- schema di disciplinare d’incarico, datato 14.12.2021;
- calcolo del corrispettivo per la prestazione professionale;

Di dare atto che il Quadro economico complessivo di investimento pari a euro 1.640.000,00
sara finanziato con fondi:

- derivanti dal contributo di cui alla legge regionale 29 giugno 2007, n. 16, recante “Nuove
disposizioni per la realizzazione di infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale.
Modificazioni di leggi regionali in materia di turismo e trasporti”, per complessivi euro
806.709,46;

- a valere sul bilancio comunale per complessivi euro 833.290,54, come da prospetto
depositato agli atti.

Di accertare, ai sensi dell’art. 179, comma 3, del D.lgs. n. 267.2000 ¢ dell’art. 14 del
regolamento comunale di contabilita, la somma di euro 806.709,46 (acc. 337/2021), a titolo
di contributo ai sensi della L.R.16/2007, con la seguente imputazione:

titolo ex risorsa Codice voce

4 4403 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Amministrazioni
Centrali

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267.2000 e dell’articolo 19 del
regolamento comunale di contabilita, la somma di euro 225,00=, quale onere a carico
dell’ente per il contributo ANAC con imputazione al capitolo 20401 del bilancio di
previsione 2021-2023, come segue:

Articolo | Missione | Programma codice voce . Fon_te di . n.
finanziamento impegno/anno
21 06 01 2.02.01.09.016 Avanzo 806/2021

Di prenotare, I'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267.2000 e
dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilita:

la somma di euro 211.374,87=, quale onere a carico dell’ente per progettazione definitiva
ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli spazi
pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus (CUP J99J21009310006 -
CIG: 9023850C95)”, come di seguito indicato, al capitolo 20401 del bilancio di
previsione 2021/2023:



Fonte di n

Articolo | Missione | Programma codice voce finanziamento impegnb/anno

Entrate destinate
agli investimenti
21 06 01 2.02.01.09.016 bilancio di 807/2021
previsione
2021/2023

la somma di euro 1.428.400,13=, relativa alla spesa prevista a quadro economico per i
lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della
piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport Haus
(CUP J99J21009310006)”, come di seguito indicato, al capitolo 20401 del bilancio di
previsione 2021/2023:

Fonte di finanziamento n.
Articolo | Missione | Programma | codice voce impegno/
anno
Entrate destinate agli
21 06 01 2020080 | investimenti bilancio di | 808/2021

previsione

7) Provvedere, per i motivi in premessa indicati, alle variazioni dello stanziamento del fondo

pluriennale vincolato e della correlata quota esigibile di stanziamento di spesa e di entrata,
per I’esecuzione delle opere di cui trattasi, come segue:

ESIGIBILITA' ENTRATA ESIGIBILITA' SPESA
anno 2021 anno 2022 anno 2021 anno 2022
IMPORTI ACC. IMPORTO FPV REIMPUTAZIQDESCRIZIONE IMPORTO RESIDUO FPV RE-IMP
22.79185 €] 22.791,85 €]
101.636,01 € 101.636,01 € IMPEGNO SPESE
TECNICHE 211.374.87 € 211.374,87 €
86.950,32 €] 269/2021 86.950,32 €] PRENOTAZIONE 331€
806.709,46 €| 806.709,46 €/ QUADRO ECONOMICO 1.428.400,13 € 806.709,46 €]
CONTRIBUTO
621.912,36 € 225,00 € 621.687,36 € ANAC 225,00 €] 22500 €[ 621.687,36 €
1.640.000,00 € 806.709,46 € 1.640.000,00 € 225,00 €] 833.065,54 €] 806.709,46 €

8) Di dare atto che:

¢ le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del bilancio di previsione
2021/2023 e presentano pareggio finanziario;
e la variazione di cassa per ’esercizio 2021 ¢ pari a euro 0,00.

9) Di procedere alla selezione dell’operatore economico per I’acquisizione dei servizi di cui si

tratta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016.

10) Di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente piu

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, individuata sulla base del
miglior rapporto qualita/prezzo e valutata, ai sensi dei commi 6 e 8 del richiamato art. 95,
mediante i criteri e la relativa ponderazione attribuita a ciascuno di essi - conformi a quanto
indicato nella parte VI delle Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,
approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate al
D.lgs. 56/2017 con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 - e definiti nel documento di
indirizzo alla progettazione redatto in conformitd a quanto disposto all’art. 15 del DPR
207/2010.

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 77, comma 10 del D.Igs. 50/2016, le spese relative alla

commissione giudicatrice trovano copertura nel quadro economico dell’intervento tra le
somme a disposizione della stazione appaltante.

12) Di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori

economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, I’abilitazione professionale di cui
al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 263/2016, nonché la
dichiarazione, in sede di offerta, della sussistenza dei requisiti di capacita economico-
finanziaria e tecnico organizzativa definiti nel documento di indirizzo alla progettazione e
conformi a quanto indicato nella parte 1V, par. 2.2.2.1 delle Linee Guida n. 1 di attuazione
del D.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 973



13)

14)

15)

16)

del 14/09/2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018.

Di approvare il documento di indirizzo alla progettazione da porre a base di gara,
completo del calcolo dell’onorario professionale, dei requisiti di qualificazione, dei criteri e
della relativa ponderazione attribuita per la valutazione delle offerte e dello schema di
disciplinare d’incarico, redatto dal competente ufficio tecnico comunale e allegato al
presente atto.

Di dare atto che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno
i competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione
dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 13/2014, nel rispetto di quanto
previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto
disciplinato dalla convenzione stipulata in data 2 maggio 2020 tra la Regione autonoma
Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questa
amministrazione comunale ha aderito con determinazione del servizio finanziario n. 127
del 29.11.2021.

Di stabilire che il contratto sara stipulato, ai sensi del R.D. 2440/1923 e dell’art. 32,
comma 14 del D.lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale
rogante della stazione appaltante, dando atto che tutti gli oneri relativi alle spese di
registrazione del contratto e i diritti di segreteria sono a carico dell’operatore economico
affidatario.

Di dare atto che i criteri per il calcolo dei diritti di segreteria di cui al precedente punto, a
carico dell’operatore economico affidatario, sono i seguenti:

somma dovuta e/0 %
VALORE STIPULA CONTRATTI applicata
sui primi € 51,65 € 6,20
sull’importo eccedente € 51,65 e sino a € 1.032,91 2,50%
sull’importo eccedente € 1.032,91 e sino a € 5.164,57 1,30%
sull’importo eccedente € 5.164,57 ¢ sino a € 30987,41 0,80%
sull’importo eccedente € 30.987,41 e sino a € 154.937,07 0,60%
sull’importo eccedente € 154.937,07 e sino a € 516.456,899 0,30%
sugli importi eccedenti € 516.456,899 e senza limiti di valore 0,15%
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ



Il Segretario, in qualita di responsabile del servizio finanziario:

Rilascia il parere di regolarita contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.Igs.
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilita.

Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5,
del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di
contabilita.

[ | Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di
contabilita, I’ininfluenza del parere di regolarita contabile.

Il Segretario, in qualita di responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di
regolarita tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL
e dell’articolo 49/bis, comma 2, del L.r. 54/98.

Gressoney-Saint-Jean, li 14/12/2021 IL SEGRETARIO
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
57 del 20.11.2013, ¢ affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal
14/12/2021 al 28/12/2021

Gressoney-Saint-Jean, li 14/12/2021 IL RESPONSABILE
( F.to Viola JACCOND)

E' copia conforme all'originale

Gressoney-Saint-Jean, li 14/12/2021 Il Responsabile del servizio
Stefania ROLLANDOZ




